

Forfatter: Grundtvig, N. F. S.

Titel: Udrag fra Mands Minde 1788-1838. Foredrag over det sidste halve Aarhundredes Historie

Citation: Grundtvig, N. F. S.: "Grundtvigs værker", i Grundtvig, N. F. S.: *Grundtvigs værker*, Faculty of Arts, Aarhus University, s. 242. Onlineudgave fra Grundtvigs Værker: https://tekster.kb.dk/text/gv-1838_599-txt-shoot-idm7133.pdf (tilgået 19. april 2024)

Anvendt udgave: Grundtvigs værker

Ophavsret: Materialet er dedikeret til public domain. Du kan kopiere, ændre, distribuere og fremføre værket, også til kommercielle formål, uden at bede om tilladelse. Husk dog altid at kreditere ophavsmanden.

[Læs CC0-erklæringen](#)

Den engelske Digter Southey har skrevet en Bog om *Nelsons* Levned, der i Engelskmændenes Øjne er et saa fuldentt Mesterværk, at det nødvendig maa være efter deres Hoved; og i samme Bog læser vi den saare naive Paastand: at det ikke blot vilde været Admiral Nelson en stor Fornøjelse at finde eller møde den franske Flaade, mens den endnu havde Napoleon om Bord, men at det ogsaa vilde været en stor Fornøjelse for hele Evropa og til Velsignelse for Verden. "Ja", bliver han ved, "blandt alle de Millioner og Myriader af menneskelige Væsener, der vilde været reddede ved en saadan Sejer, vilde ingen haft saa væsentlig Fordel deraf som Bonaparte selv. Det vilde nemlig sparet ham Nederlaget ved *Akre*, hans eneste Skamplet; thi det havde ingen Skam været for ham at blive slaaet af Nelson til Søs; og det vilde sparet ham alle hans følgende Udsvævelser. Hidindtil havde hans Bane været glansfuld, og hans Hjertes fordærlige Grundsætninger var endnu aldrig komne over hans Læber, saa Historien vilde fremstillet ham som en Lykkeridder, der blev den Sag tro, han paatog sig at forsvare, og udmærkede sig ved en i de nyere Tider mageløs Række af glimrende Bedrifter. En romantisk Dunkelhed vilde indhyllet hans Tog til Ægypten, og han skulde undgaaet alle de Forbrydelser, der gjorde hans Sjæl endnu langt mørkerødere end det Purpur, hvorfor han begik dem: alle hine Troløsheder, Mord i Mørke, Anmasselsen og det samvittighedsløse Tyranni, som har indviet hans Navn til almindelig Forbandelse, saa længe Verden staar."